
COD. PRATICA: 2017-002-4518 

segue atto n. 3782  del 19/04/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3782  DEL  19/04/2017 

 
 

OGGETTO:   Art. 15 del D.Lgs. n.152/06 e s.m.i..DPR 357/97 e s.m.i  Processo di VAS 
integrato con la Valutazione di Incidenza.  Piano Regolatore Generale – 
Variante Generale Parte Strutturale del Comune di Deruta.  Parere motivato 
favorevole.   

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 
concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente. 
Vista la Direttiva 92/43/CEE “Habitat” e la Direttiva 79/409/CEE “Uccelli”. 
Visto il D.P.R. dell’8 settembre 1997, n. 357, successivamente modificato e integrato con 
D.P.R. 12 marzo 2003, n. 120 di recepimento delle direttive comunitarie sulla valutazione di 
incidenza sui siti naturalistici di interesse comunitario. 
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”. 

Vista la legge regionale n. 12 del 16 febbraio 2010 “Norme di riordino e semplificazione in 
materia di valutazione ambientale strategica e valutazione di impatto ambientale, in attuazione 



COD. PRATICA: 2017-002-4518 

segue atto n. 3782  del 19/04/2017  2 

dell’articolo 35 del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e successive modificazioni ed 
integrazioni. 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 423 del 13 maggio 2013 “Specificazioni tecniche 
e procedurali in ambito regionale, a seguito dell’emanazione delle L.R. 8/2011 e L.R. 7/2012 in 
materia di semplificazione amministrativa.” 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 21 marzo 2012 con la quale è stato 
approvato il Documento Programmatico della Variante al PRG parte strutturale. 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 132 del 21 giugno 2012 che ha individuato la 
Provincia di Perugia come Autorità competente per la VAS 

Vista la successiva Determinazione del Responsabile del Comune di Deruta n. 512 del 13 
dicembre 2012 con la quale è stato avviato il procedimento di VAS sulla Variante al PRG Parte 
Strutturale del Comune di Deruta, e che per l’atto medesimo è stata data pubblicazione di 
apposito avviso all’albo Pretorio comunale, nonché sul sito web del Comune di Deruta e sul 
BUR Umbria n.4 del 22 gennaio 2013 serie Avvisi e Concorsi. 

Visto che: 

- la Conferenza di consultazione preliminare è stata avviata con lettera di comunicazione 
del 19 aprile 2013; 

- la conferenza si è svolta in due sedute: una il 13 maggio 2013 e l’altra il 23 settembre 
2013. Nel corso delle due conferenze è stato illustrato il Rapporto Preliminare 
ambientale e preso in esame il Documento Programmatico; 

Visto che a seguito dell’entrata in vigore della l.r. n. 10 del 2 aprile 2015 “Riordino delle 
funzioni amministrative regionali, di area vasta, delle forme associative di Comuni e comunali” 
e dei conseguenti riassetti organizzativi regionali di cui alla DGR 391 del 12 aprile 2016 ed alla 
DGR 475 del26 aprile 2016, il ruolo di Autorità competente per lo svolgimento della procedura 
di Valutazione Ambientale strategica, relativa ai PRG, è stato assicurato dal Servizio regionale 
Valutazione ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale. 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 24 ottobre 2016 con la quale è stata 
adottata la proposta di Variante Generale Piano Regolatore Generale – Parte strutturale del 
Comune di Deruta composta da: 

 Documento di Piano e relativi allegati ed elaborati; 

 Rapporto Ambientale; 

 Sintesi non tecnica; 

 Relazione V.Inc.A. 
Visto che, ai fini della consultazione del pubblico ai sensi dell’art. 14 parte seconda del D.Lgs. 
152/2006, è stato pubblicato apposito avviso sul BUR n. 47 del 15 novembre 2016 e che nel 
corso dei 60 gg. decorrenti dal 15/11/2016 non sono pervenute osservazioni ai fini della VAS. 

Visto che tutta la documentazione della proposta di piano è stata messa a disposizione del 
pubblico per la presentazione di osservazioni e di ulteriori elementi conoscitivi e valutativi nel 
rispetto delle modalità previste nell’Allegato A alla D.G.R. 423/2013, punto 6, fase d). In 
particolare: 

1.  tutta la documentazione di Piano è stata depositata, in formato cartaceo, ai fini della 
consultazione presso:  

 Regione Umbria – Servizio Valutazioni ambientali, Sviluppo e Sostenibilità ambientale; 

 Comune di Deruta – Ufficio PRG; 

 la sola Sintesi non tecnica è stata depositata presso i Comuni confinanti; 
2.  il Comune di Deruta ha assicurato la pubblicazione digitale di tutta la documentazione di 

Piano sul proprio sito web. 

 

 

 

Rilevato che: 



COD. PRATICA: 2017-002-4518 

segue atto n. 3782  del 19/04/2017  3 

- entro il tempo utile dei 60 gg. per la presentazione delle osservazioni da parte del pubblico, 
ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., sono pervenute 26 osservazioni tutte 
esclusivamente ai fini urbanistici, nessuna fini della VAS; 

- con nota n. 0011024 del18 gennaio 2017, il Comune di Deruta, ha comunicato la fine del 
periodo relativo alla fase di pubblicazione attivando la fase della Conferenza di VAS; 

- il Servizio Valutazioni ambientali, Sviluppo e Sostenibilità ambientale, in qualità di Autorità 
competente ai fini della espressione del Parere motivato, ha provveduto con nota n. 
0015233 del 24 gennaio 2017 alla convocazione della prima seduta della Conferenza di 
VAS per il giorno 06 febbraio 2017. Con tale nota sono state anche ricordate a tutti i 
Soggetti invitati alla Conferenza di VAS le modalità per consultare tutta la documentazione 
della proposta di Piano; 

- nel rispetto delle disposizioni di cui al punto 4, Allegato A  della DGR 423/2013, la 
Conferenza di VAS ha svolto i suoi lavori nell’arco di 30 gg. con la seduta del giorno 06 
febbraio 2017; 

- nel corso dei lavori della Conferenza di VAS è stata data illustrazione dei contenuti della 
proposta di Piano, del Rapporto Ambientale e della Sintesi non tecnica allo scopo di 
acquisire le valutazioni di competenza dei Soggetti con competenze ambientali ed Enti 
territoriali coinvolti nel processo di VAS; 

- con riferimento ai lavori della Conferenza di VAS sono stati acquisiti i pareri che 
concorrono alla formazione del Parere motivato ambientale come elencati nella tabella 1 
della Relazione conclusiva in data 19.04.2017 allegata e parte integrante del presente 
atto.  

 
Rilevato inoltre che: 
- lo svolgimento dei lavori della conferenza, ha previsto inizialmente l’esame della 

documentazione della proposta di piano e a seguire i rilievi e le richieste dei rappresentanti 
presenti. In particolare il rappresentante del Servizio Urbanistica della Regione Umbria ha 
chiesto chiarimenti in merito alla procedura semplificata prevista dall’art. 32 della L.R. 
1/2015, avviata dal Comune di Deruta ai fini dell’adozione della Variante generale al PRG 
parte strutturale. Il rappresentante ARPA Umbria ha rilevato la necessità di aggiornare 
alcuni dati ambientali e di definire con apposito incontro il Piano di Monitoraggio 
Ambientale del piano; 

- alla luce di quanto emerso in conferenza, sono stati effettuati incontri tecnici esplicativi con 
il Servizio Urbanistica, ARPA Umbria ed inoltre con il Servizio Foreste, montagna, sistemi 
naturalistici, faunistica ai fini del controllo degli effetti delle previsioni della Variante con la 
RERU. Con riferimento ad uno specifico incontro organizzato con il Servizio regionale 
Foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica, su argomenti concernenti la RERU e 
Natura 2000,  sono stati prodotti da parte del Comune di Deruta, elaborati tecnici esplicativi 
e di approfondimento con nota n. 0049101 del 03 marzo 2017 tesi a verificare l’influenza 
della presenza delle ZAUNI rispetto alla RERU; 

- a seguito di specifico incontro con il Servizio Urbanistica Regionale, a fronte della richiesta 
dello stesso di produrre una relazione specifica in merito alla procedura intrapresa per 
l’adozione del PRG Parte Strutturale, il Comune di Deruta ha chiesto (Prot. n. 0060934 del 
17.03.2017) di posticipare il termine previsto per la chiusura dei lavori della conferenza di 
VAS al fine di produrre la documentazione necessaria;  

- In data 04 aprile 2017 con Prot. n.0003983 il Comune di Deruta ha trasmesso la Relazione 
integrativa relativa agli aspetti evidenziati dal Servizio urbanistica regionale; 

- con riferimento alla suddetta relazione, in data 18.04.2017 con Prot 0086811 il servizio 
Urbanistica Regionale ha espresso il parere di competenza; 



COD. PRATICA: 2017-002-4518 

segue atto n. 3782  del 19/04/2017  4 

-  il contenuto e le indicazioni dei pareri e delle osservazioni pervenuti sono tutti descritti 
analiticamente nell’apposito Allegato A della Relazione conclusiva in data 19.04.2017 
allegata e parte integrante del presente atto. 

Considerato che: 

 per tutto quanto istruito e per quanto emerso dai lavori della Conferenza di VAS è 
possibile riferirsi alla Relazione conclusiva in data 19.04.2017, allegata e parte 
integrante del presente atto; 

 sulla base di tutto quanto su esposto si ritiene di disporre dei necessari elementi di 
valutazione per esprimere un Parere motivato favorevole sulla proposta di Variante 
Generale PRG-S del Comune di Deruta in conformità al disposto dell’art. 15 del D.Lgs. 
n.152/06 e s.m.i. 

 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
 1. di esprimere un Parere motivato FAVOREVOLE, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.152/06 e 
s.m.i. integrato ai fini della valutazione d’incidenza ai sensi del DPR 357/97 e s.m.i., sulla 
proposta di Variante Generale al PRG-S del Comune di Deruta nel rispetto delle indicazioni ed 
osservazioni di seguito riportate. 

Aspetti urbanistici 
a. Le Norme Tecniche di Attuazione (NTA) che disciplinano il PRG-S devono considerare 

anche i criteri riportati nell’art. 109 “Organizzazione territoriale della protezione civile e 

per la vulnerabilità dei sistemi urbani” della L.R. 1/2015. 

b. L’art.43 delle NTA, al comma 3, deve essere integrato specificando che in materia di 
tutela delle acque si fa riferimento all’aggiornamento del Piano di tutela delle Acque 
2016 – 2021. 

c. In merito alla parte di variante inerente la lettera g), art.32 L.R. 1/2015, appare più 

corretto inquadrare gli errori materiali come nuove previsioni, qualora possibile. In 

merito alla modifica delle aree boscate individuate dal PTCP della Provincia di Perugia, 

questa potrà avvenire solo a seguito della certificazione della competente Comunità 

Montana, ai sensi di quanto previsto dalla DGR 1098/2005. 

Aspetti Naturalistici 

a. Ambiti delle aree boscate - Con riferimento alle aree boscate, come indicate alla 

Tavola n.09 del PRG-S, ove necessario, dovranno essere adeguate, al fine di 

rappresentare la situazione realmente esistente. 

b. Aree di interesse faunistico -  La ZRC rappresentata nelle tavole del PTCP della 

Provincia di Perugia (ZRC “La Vallotta”) e nella variante generale al PRG parte 

strutturale, deve essere aggiornata con la nuova perimetrazione, contenuta nel (Piano 

Faunistico Venatorio Provinciale 2014-2018) e rappresentata nella tavola delle aree 

naturali protette, dalla sezione organizzazione attività venatoria dell'Assessorato 

Agricoltura e foreste - anno 2007.  

c. Gli elaborati di PRG-S devono essere integrati comprendendo l’itinerario ciclabile 

del Tevere (Rete di Mobilità Ecologica Regionale) 

d. RERU - Carta dei Contenuti Urbanistici 04 nord e 04 sud. Le nuove ZAUNI, non 

devono interessare aree boscate, fasce di transizione o ambiti di particolare pregio 

paesaggistico o ambientale. L’ area ZAUNI individuata in località San Nicolò di Celle – 

Viale, (scheda n.12) a Destinazione Prevalentemente Residenziale e l’area ZAUNI 



COD. PRATICA: 2017-002-4518 

segue atto n. 3782  del 19/04/2017  5 

posizionata in località Sant’Angelo di Celle – Fanciullata (scheda n. 18) a Destinazione 

Prevalentemente Residenziale, determinano un incremento dell’effetto barriera tale da 

renderle incompatibili con le disposizioni di tutela e uso del territorio, per cui vanno 

stralciate. 

Monitoraggio ambientale  
Ai fini del monitoraggio, il Rapporto Ambientale dovrà contenere ed essere completato 
con i seguenti contenuti:  

a. sostituire i dati del paragrafo Monitoraggio acque con quelli che saranno forniti dal 
servizio competente di ARPA Umbria; 

b. aggiornare le informazioni derivate dall’inventario regionale delle emissioni con i dati 
relativi all’ultima pubblicazione del 2013 presente nel sito di ARPA Umbria aggiornando 
allo stesso modo i target indicati per gli indicatori di tabella 83;  

c. verificare la coerenza della tabella 82 a pag. 61 del RA con la matrice degli effetti 
proposta da ARPA e Regione nell’ambito del tavolo monitoraggio VAS avviato con i 
Comuni partecipanti, completando le eventuali informazioni mancanti;  

d. aggiornare l’indicatore SECA (contesto) con quelli disponibili attualmente in ARPA 
Umbria in merito alla qualità delle acque sotterranee;  

e. nei trenta giorni successivi alla approvazione del PRG-S dovrà essere sottoscritto 
apposito Protocollo di monitoraggio ambientale tra il Comune di Deruta, il Servizio 
Valutazioni ambientali, Sviluppo e Sostenibilità ambientale, e l’ARPA UMBRIA., 
implementabile a seguito della successiva del PRG-O. 

Nel Protocollo di monitoraggio ambientale saranno specificati: 

- elenco completo degli indicatori compendiato  con l’indicazione dei T0 e TO obiettivo; 
- cronoprogramma relativo alla produzione dei report di monitoraggio prodotti da ARPA 

sulla base dei dati in possesso e di quelli forniti dal Comune di Deruta; 
- modalità di pubblicità dei report di monitoraggio; 
- modalità di verifica dei contenuto dei report e di attivazione di eventuali misure 

correttive. 
Adempimenti legati alla approvazione del PRG-PS di Deruta 
Ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 del D.Lgs. 152/2006 il Comune di Deruta dovrà disporre 
che il provvedimento finale di approvazione della Variante al PRG-S dia atto che ai fini della 
VAS insieme al Rapporto ambientale sono allegati e parte della documentazione di piano, 
anche i documenti:  

- Dichiarazione di sintesi finale; 
- Misure adottate per il monitoraggio ambientale 

L’atto di approvazione del PRG-S e tutta la documentazione che lo compone saranno 
pubblicati sul sito web istituzionale del Comune di Deruta. Inoltre l’indirizzo web del sito 
comunale dovrà essere comunicato al Servizio regionale Valutazioni ambientali, Sviluppo e 
sostenibilità ambientale al fine di consentire gli adempimenti sull’informazione ambientale in 
materia di VAS anche sul sito web della Regione Umbria, Area tematica ambiente, Valutazioni 
ambientali.  
2. Di trasmettere il presente atto all’Autorità procedente, Comune di Deruta, affinché la stessa, 
in collaborazione con l’Autorità competente per la VAS, Servizio regionale valutazioni 
ambientali, Sviluppo e Sostenibilità ambientale, provveda a conformare il Piano ai contenuti 
del presente Parere motivato prima della definitiva approvazione. 

3. Di disporre che il provvedimento di approvazione finale del PRG-S del Comune di Deruta dia 
atto che: 
- tra i documenti di Piano sono compresi: 

 il Parere motivato; 

 la Dichiarazione di sintesi finale; 

 le Misure adottate in merito al monitoraggio; 



COD. PRATICA: 2017-002-4518 

segue atto n. 3782  del 19/04/2017  6 

- l’atto di approvazione del PRG Parte Strutturale del Comune di Deruta comprensivo del 
Parere motivato VAS, della Dichiarazione di sintesi e delle Misure adottate in merito al 
monitoraggio sia pubblicato sui siti web dell’Autorità procedente e dell’Autorità competente. 

4. Di disporre che il presente atto, comprensivo della Relazione conclusiva e del  suo Allegato 
A sia pubblicato sul sito web regionale – Area Tematica Ambiente - Valutazioni ambientali. 

5. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 

 
 
 
Perugia lì 19/04/2017 L’Istruttore 

- Giovanni Roccatelli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Terni lì 19/04/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Alfredo Manzi 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 19/04/2017 Il Dirigente Vicario 

Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


